REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

NFT. 314,daté 11.5.2022

PiR

PERCAKTIMIN E RREGULLAVE TE HOLLESISHME
PEER ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN, PERBERJEN, KRITERET
DHE PROCEDUREN E PERZGJEDHJES, SI DHE SHPERBLIMIN
E ANETAREVE TE KESHILLIT TE START UP-EVE

Né& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& pikés 4, t€ nenit 8, t&
ligjit nr.25/2022, “Pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e start up-eve”, me propozimin
¢ ministrit t& Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes, Ké&shilli i Ministrave

VENDOSEL
I. DISPOZITA Tii PERGITHSHME

1. Objekt i kétij vendimi &shté pércaktimi i rregullave té& orgamzlmlt €
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rasteve t& mbarimit t& mandatit dhe t& shkarkimit t& anétaréve, si dhe e
masés s& shpérblimit financiar t& an&taréve.

2. Késhilli i Start up-eve ngrihet prang ministrit pérgjegjés pér sipérmartjen
dhe ushiron detyrat dhe kompetencat n€ nxitjen e zhvillimit t& starf up-eve,
né pérputhje me ligjin nr.25/2022, “Pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e start
up-eve”, dhe me dispozitat e kétij vendimi.

IL PERBERJA E KESHILLIT TE START UP-EVE, KRITERET DHE
PROCEDURA E PERZGJEDHIES SE ANETAREVE

3. Ké&shilli i Start up-eve kryesohet nga ministri pérgjegjés pér sipérmarrjen
dhe pérbshet nga 5 (pesé) andtaré t& tjeré t& zgjedhur nga institucione t&



lidhura me shérbimet e ofruara pér biznesin dhe sfart up-et me mandat pér
njé periudhé 1-vjegare, me & drejt& rizgjedhjeje, si m& posht vijon:

a) Njé anétar i caktuar nga Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé, i ¢ili
mbulon fushén e sipérmarrjes;

b) Nj# anétar | calctuar nga Agiencia Shqgiptare e Zhvillimit t& Investimeve
(AIDA), i cili mbulen fushén e sipérmarries dhe inovacionit;

c) Njé anétar 1 caktuar nga Agjencia Kombétare ¢ Shoqérisé s&
Informacionit, 1 cili mbulon fushén e starr up-eve dhe ipovacionit
{(AKSHID);

¢) Njé anétar i calktuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale
{(DPPT);

d} Nj& anétar i caktuar nga ({2 Albgnia, 1 cili mbulon zhvillimin dhe
promovimin e start up-eve dhe t& elosistemit.

Mandati 1 anétarit ¢ ké&shillit t&8 Starr up-eve pérfundon né rastet e
méposhtme;

a) Doréheqje;

b) Pérfundim i mandatit t& g&ndrimit né detvré;
c) Mbushje e moshés s& pensionit t& pleqérisé;
¢) Shkarkim;

d) Vdekje e anétarit,

. Angtari i Késhillit 18 starr up-eve shkarkchet nga detyra né rastet e

mépeshtme:

a) Wdérprerje e marrédhénies s& punés me institucionin gé pérfagéson;

b) Dénim me vendim penal t& formés s& preré; |

¢) Kur behet i paafté mendérisht ose fizikisht pér té ushtruar detyrén;

¢) Mospjesémarrje né mbledhjet e Késhillit t& Start up-eve pér mé shumé
s¢ 1 (njé) herd;

d) Kur, me veprimet e tij, démton veprimtaring ¢ Késhillit t& Start up-eve
dhe imazhin e institucionit q& pérfagéson dhe t& institucionit pérgjegjés
pér funksionimin e Késhillit.

. N& rast vakance né pozicionin e angtarit t& Késhillit t& Start up-eve, ministri

pérgjegjds pér sipérmarrjen, brenda 10 (dhjet) ditéve nga konstatimi i
vakancé#s, njofton institucionin pérkatés pér propozimin e anétarit t€ ri.

Institucioni propozues duhet t§ zgjedhé anétarin e ri brenda 10 (dhjet)
ditéve nga marrja e njoftimit t& ministrit,



L ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I KESHILLIT TE
START UP-EVE

7. Késhilli 1 Start up-eve mblidhet, si rregull, ¢do 4 (katér) muaj, si dhe sa
her& q¢ kérkohet nga kryetari, sipas nevojave té veprimtarisé né fushén e
mbéshtetjes s& start up-eve,

8. Mbledhja ¢ Kashillit t& Start up-eve &shté e viefshme nése né t& jané té
pranishém, t& paktén, 5 (pes&) anétaré,

9. Mbledhja e Késhillit t& start up-eve drejtohet nga kryetari.

10. Keéshilli i Start up-eve, gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s& tij, asistohet nga
sekretariati teknik, i pérbéré nga 2 (dy) anétaré t& kabinetit t& ministrit
pérgjegjés pér sipérmarrjen.

IV. KOMPETENCAT E KESHILLIT TF START UP-EVE
11. Késhilli i start up-eve ushtron kéto kompetenca:

a) Jep kontribut népérmjet diskutimit dhe dhénies sé¢ mendimeve pér
politikat ekzistuese né nxitjen e zhvillimit t& start up-eve dhe
ekosistemit;

b) Dialogon dhe shk&mben piképamje pér rritjen e ndérgjegjésimit publik
pér fushén e veprimtarisé s start up-eve, si objektiv i kétij keshilli;

¢) Identifikon dhe analizon pengesat kryesore né& zhvillimin e start up-eve,

sipas sektoréve t& ndryshém t& ekonomisé dhe ofron zgjidhje pér
- reduktimin akétyre nengesave:
dmamsmbeie U gp s L i) sttt i
ndérkombeétare, t& cilat do t& rekomandohen pér zbatim né procesin e
pérmirgsimit dhe zhvillimit t& ekosistemit t& start up-eve;

d) Lehtéson bashképunimin “triple helix” népérmjet dialogut konstruktiv
dhe shkémbimit t& piképamjeve ndérmjet qeverisé, biznesit (start up)
dhe akademisé;

dh) Diskuton dhe konsulton ¢&shtje t& tjera sipas rendit t& dités ose sipas
propozimit té& kryetarit;

¢) Diskuton prioritete t& pérgjithshme t& fushes sg mbéshtetjes s&
start up-eve dhe ekosistemit t& start up-eve né Shqipéri, parashikuar né
shkronjén “e”, t& nenit 14, t& ligjit nr.25/2022, “Pér mbéshtetjen dhe
zhvillimin e start up-eve”.



12. Né& varési t& ¢éshtjeve q& do t& diskutohen, né mblethet e Késhillit &
Start up-eve fiohen pjesémarrés nga ekosistemi i start up-eve, pér t8
dégjuar diskutimet ¢ anétaréve & Késhillit t& Start Up-eve.

V.MASA E SHPERBLIMIT

13. Shpérblimi i kryetarit dhe e anétaréve t& Ké&shillit éshté n& masén 10 000
(dhjeté mijé) leké pér mbledhje, por jo mé shumé se 12
(dymbédhjet&) pagesa né vit.

14. Anétari i GIZ Albania-s pérjashtohet nga masa e shpérblimit té parashlkuar
né pikén 13, t& kétij vendimi.

15. Shpenzimet pér shpérblimin ¢ kryetarit dhe t& anétaréve t& Késhillit t&
Start up-eve vértetohen kundrejt dokumentit té pjesémarrjes né mbledhje.

VI. DISPOZITA Tk FUNDIT

16. Funksionimi i Késhillit t& Start up-eve u nénshtrohet rregullave t&
parashikuara né legjislacionin pér organet kolegjiale t& administratés
shtetérore, pér céshtjet q& nuk jang te rregulluara posagérisht né kétg
vendim,

17. Ngarkohen ministri pérgjegjés pér sipérmarrjen dhe institucionet e listuara
né pikén 3 pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit n& “Fletoren zyrtare”.
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NR.PROT. 2328/1

DATE /2~ 3. 2022

MINISTRIT TE SHTETIT PER MBROITJEN E
SIPERMARRIJES

MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
AGJENCISE SHQIPTARE TE ZHVILLIMIT TE
INVESTIMEVE

AGIENCISE KOMBETARE TE SHOQERISE SE
INFORMACIONIT

DREJTORISE SE PERGJIITHSHME TE PRONESISE
INDUSTRIALE

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém




